
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061500099

99

Nº 113, quarta-feira, 15 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158437 - IFNMG/CAMPUS M.CLAROS

Número do Contrato: 19/2021.
Nº Processo: 23394.000832/2021-88.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE
MG/CAMPUS MONTES CLAROS. Contratado: 10.943.658/0001-90 - R & D CONSTRUTORA
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 19/2021, por 90 (noventa) dias,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 14/08/2022 a 14/11/2022, nos termos do
art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de 1993. Prorrogar o prazo de execução do objeto
contratual, com fundamento no artigo 57, §1º, da lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993,
por mais 90 (noventa) dias, com início em 14/05/2022 , encerrando-se em 14/08/2022 e
seguindo o cronograma físico financeiro sei (1196872).. Vigência: 14/08/2022 a
14/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 762.142,44. Data de Assinatura:
14/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2022).
CAMPUS PIRAPORA

EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 4/2022 - UASG 158440 - IFNMG/CAMPUS PIRAPO

Nº Processo: 23395.000961/2021-66.
Pregão Nº 17/2022. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS PIRAPORA.
Contratado: 07.216.048/0001-80 - TELES E OLIVEIRA LTDA. Objeto: Concessão onerosa de
uso de espaço físico destinado à implantação e exploração comercial de
cantina/lanchonete situada no ifnmg - campus pirapora.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/06/2022 a 13/06/2023. Valor
Total: R$ 2.882,88. Data de Assinatura: 13/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 52/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): VIRGINIA MAIA DE BRITO
FERNANDES; OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 52/2021, pelo prazo de 12
(doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 14/06/2022, CICERO NICÁCIO DO NASCIMENTO
LOPES, pelo Contratante VIRGINIA MAIA DE BRITO FERNANDES, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 65/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): JOSÉ JORGE CASIMIRO
DOS SANTOS; OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 65/2021, pelo prazo de 12
(doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 14/06/2022, CICERO NICÁCIO DO NASCIMENTO
LOPES, pelo Contratante JOSÉ JORGE CASIMIRO DOS SANTOS, Contratado(a).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 54/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): MARCOS ANTONIO DE
ARAUJO LEITE FILHO; OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 54/2021, pelo
prazo de 12 (doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 14/06/2022, CICERO NICÁCIO DO
NASCIMENTO LOPES, pelo Contratante MARCOS ANTONIO DE ARAUJO LEITE FILHO,
Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 53/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): NINOTICA ROSA VIEIRA DE
ANDRADE; OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 53/2021, pelo prazo de 12
(doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 14/06/2022, CICERO NICÁCIO DO NASCIMENTO
LOPES, pelo Contratante NINOTICA ROSA VIEIRA DE ANDRADE, Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23381.005393/2019-24.
Dispensa. Nº 18/2019. Contratante: IFPB - REITORIA. Contratado: 03.395.789/0001-15 - TCL
TAMBAU CONSERVACOES LTDA. Objeto: Promover um aditamento ao contrato nº 01/2020,
alterando o valor do contrato em função de adequação do objeto envolvendo supressões
e acréscimos nos termo do art. 65, inciso i, alíneas "a e b" da lei 8666/93.. Vigência:
07/01/2020 a 13/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.759.848,89. Data de
Assinatura: 06/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2022).

CAMPUS CABEDELO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2022 - UASG 158469 - IFPB/JOAO PESSOA

Nº Processo: 23170.000522/2022-79.
Pregão Nº 12/2022. Contratante: IFPB - CAMPUS CABEDELO.
Contratado: 09.384.762/0001-03 - BAR E RESTAURANTE O PANELÃO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de refeições de almoço (quentinhas), destinadas aos discentes
sócio vulneráveis do ifpb/campus cabedelo..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/07/2022 a 01/07/2023. Valor
Total: R$ 102.150,00. Data de Assinatura: 13/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 32/2021.
Nº Processo: 23411.004531/2021-78.
Inexigibilidade. Nº 43/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
17.354.297/0001-96 - CASP ONLINE TREINAMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 32/2021, por 02 (dois) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 20/06/2022 a 20/08/2022, nos termos do art. 57, parágrafo primeiro, da lei n.º
8.666, de 1993. Vigência: 20/06/2022 a 20/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
19.000,00. Data de Assinatura: 14/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2022).

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº 23411007042202259, foi habilitado
o participante BUHRING CONSTRUCOES EIRELI e inabilitado DACAN CONSTRUCOES CIVIS LTDA.

RICELE GONCALVES AGRA
Diretor Adjunto Administrativo Campus Curitiba

(SIDEC - 14/06/2022) 158009-26432-2022NE800000

EDITAL N° 70, DE 14 DE JUNHO DE 2022
ALTERAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSOS PÚBLICOS

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no Diário
Oficial da União do dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, considerando o disposto no art. 10 da Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, que determina a suspensão
dos prazos de validade dos concursos públicos já homologados na data da publicação do Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, em todo o território nacional, até o término
da vigência do estado de calamidade pública estabelecido pela União, considerando a Lei nº 14.314, de 24 de março de 2022, considerando os Editais nº 17/2020, 18/2020 e 19/2020 de
09 de junho de 2020, publicados no DOU de 15 de junho de 2020, cuja validade foi suspensa neste IFPR, e o Edital nº 20, de 13 de abril de 2021, publicado no DOU de 14 de abril de
2021, que retomou a contagem dos prazos de validade dos referidos editais, resolve:

1. Alterar no Edital nº 20, de 13 de abril de 2021, publicado no DOU de 14 de abril de 2021, a data da retomada da contagem dos prazos para 01 de janeiro de 2022, data
imediatamente posterior ao término do estado de calamidade pública, estabelecido pela União, dos editais constantes no item 2, considerando a prorrogação de 1 (um) ano, conforme a
data de vencimento de cada edital;

2. A relação de concursos referentes às categorias de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e Técnico-Administrativo em Educação, que
passam a ter nova data de validade, encontra-se descrita na tabela abaixo:

. Nº DO EDITAL DE
ABERTURA

CARGO/Á R EA H O M O LO G AÇ ÃO DOU VENCIMENTO N OV A DAT A DE
V A L I DA D E

. EDITAL 6/2019 Assistente em Administração 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 6/2019 Técnico em Contabilidade 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 6/2019 Técnico em Laboratório - Agricultura/Agropecuária 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 6/2019 Técnico em Laboratório - Agroecologia 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 6/2019 Técnico em Laboratório - Alimentos 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 6/2019 Técnico em Laboratório - Aquicultura 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 6/2019 Técnico em Laboratório - Biologia 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 6/2019 Técnico em Laboratório - Edificações 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 6/2019 Técnico em Laboratório - Física 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 6/2019 Técnico em Laboratório - Informática 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 6/2019 Técnico em Laboratório - Massoterapia 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 6/2019 Técnico em Laboratório - Prótese Dentária 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 6/2019 Técnico em Laboratório - Química 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 6/2019 Técnico em Laboratório - Saúde Bucal 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 6/2019 Tradutor e intérprete de linguagem de Sinais 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 6/2019 Administrador 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 6/2019 Assistente Social 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 6/2019 Psicólogo 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 6/2019 Técnico em Assuntos Educacionais 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 8/2019 Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Educação
Especial

12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 9/2019 Administração - 20h 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 9/2019 Administração - 40DE 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 9/2019 Arquitetura e Urbanismo - 40DE 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 9/2019 Artes - 40DE 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 9/2019 Biotecnologia - 40DE 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 9/2019 Ciências Contábeis - 20h 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 9/2019 Direito - 40DE 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 9/2019 Enfermagem - 20h 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 9/2019 Enfermagem - 40DE 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 9/2019 Engenharia Agrícola - 40DE 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 9/2019 Engenharia Civil - 40DE 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

. EDITAL 9/2019 Engenharia de Alimentos - 40DE 12/11/2019 17/06/2022 17/06/2023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-15T02:05:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




